— 1 —

办理结果：采纳或解决

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2024〕31 号

对区政协第十五届三次会议

第 153050 号提案的答复

毛项杰、周斌委员：

你们提出的《关于城市更新中艺术生态再生的建议》提案收

悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、推进城市更新，注重传承延续

普陀区向来注重文化遗存的保护与传承，在城市的更新过程

中统筹规划、科学管理，尽可能完整地保留文化遗存，尤其是做

好文物保护工作，延续我区文化历史文脉。

做好文物保护修缮。普陀区历史文化底蕴深厚，共有各级文

物保护单位（点）37 处，涵盖工业遗产、宗教建筑、居民宅邸、

革命史迹等多种类型。这些珍贵的文化遗产如今已成为普陀区历

史文脉的显著标志、城市发展的宝贵资源、市民生活的文化空间

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

和文化旅游的重要内容。区文旅局根据《中华人民共和国文物保

护法》《上海市文物保护条例》等有关法律规定，对本区的文物

保护实施监督管理，依法审批相关文物保护工程，持续跟进区级

文物保护单位新会路华童公学旧址、文物保护点真如暨南大学旧

址科学馆保护性平移修缮工程，监督相关单位履行安全责任，确

保文物建筑在各阶段平移、修缮和管理使用中的安全；持续关注

区级文物保护单位上海啤酒有限公司旧址、文物保护点阜丰福新

面粉厂旧址保护修缮方案设计进展。

推进城市规划更新。区规资局将协调相关主体在开展城市更

新方案研究的过程中，进一步细化落实风貌保护要求，在加强历

史建筑保护和改善风貌街坊居民住房条件的基础上，优化和增加

公共开放空间。实现历史人文、功能景观、空间品质、公共服务、

文化艺术的整体打造。对苏州河沿岸和内环以内的风貌街坊进行

规划功能定位再研究、历史文脉再挖掘。梳理 2024 年度我区城

市更新重点项目清单，拟推进造币厂及周边区域、真如特色文化

商业街区、玉佛寺及周边区域提升改造以及澳门路 660 弄等城市

更新项目。我区积极打造苏州河沿岸最大的单体文化综合体——

“苏河·梦立方”。项目原建筑为第六棉纺厂仓库，设计和建设

过程中将最大程度保留厂房原结构，兼具苏州河历史气质和现代

美学风格，为“半马苏河”活力秀带引入新的活力。推进真如海

心剧院建设，建筑外立面造型风格简洁纯粹，内部空间设计注重

光影效果，追求强烈的艺术感。积极尝试美丽街区建设，对道路

— 3 —

环境进行了优化和提升，不断推进城区高颜值。下一步将深入提

高城市精细化管理水平和能力，分类施策，优化空间布局，真正

实现城区高颜值的同时延续艺术文脉。

二、加强区域合作，促进文化交流

区文旅局积极挖掘和利用专业机构的资源，开展文化交流与

合作，联合举办展览展示、文化赛事等活动，推动各类文化和艺

术资源的汇聚与共享，在交融互鉴中提升普陀文化艺术资源的品

质和影响力。

区文旅局依托局属公共文化场馆开展各类交流共享活动。今

年，与区精神文明建设办公室、区档案局（馆）、区文学艺术界

联合会联合举办“春和景明——2024 年普陀区文艺界迎春书画

小品邀请展”，展出书画作品 100 幅，弘扬中华民族优秀传统文

化；与苏州市美术家协会合作举办“惟心造境——苏州六人油画

贺岁作品展”，展出 6 位中青年艺术家近 90 幅油画作品，从不同

的角度勾画出江南韵味；与南昌市文学艺术界联合会共同举办

“代际与想象：八零油画学社学术年展”，展出 23 位作者的 55

幅油画作品，描绘出八零后心中的家国情怀；与上海市群众艺术

馆联合举办 2024 年长三角市民文学创作大赛，以“城市，与美

同行”主题，鼓励长三角市民用文字描写新时代人民群众美好生

活，营造全社会积极参与创作和传播的良好氛围。普陀区文化馆

参加在江西九江举办的长江之声第二届长江沿岸城市学子新春

音乐会，与参会的 13 个长江沿岸城市进行文化交流，围绕文化

— 4 —

艺术活动的举办和推广展开交流和学习。区文化馆原创的男女声

二重唱《一江一河一座城》，在新春音乐会上演出，在长江之畔

唱响“半马苏河”的旋律。

三、举办文化活动，推动社会美育

区文旅局充分发挥局属文化场馆的社会美育功能，将更多的

专业艺术资源转化为社会美育资源，扩大社会美育资源的覆盖

面，通过高品质的文化活动，丰富市民的精神文化生活动，提升

市民的参与度和满意度。

区文旅局举办“2024 年上海市民文化节城市美育日——‘半

马苏河’美育悦享会”，邀请钢琴家宋思衡带来钢琴音乐会，邀

请上海作协理事孔明珠带来读书分享会，在苏州河游船上举办诗

词鉴赏、音乐导赏、阅读分享等文旅融合的活动，以“寻访工运

记忆”为主题，开展“半马苏河”美育研学活动，在半马苏河公

园举办精彩的街头艺人表演。刘海粟美术馆分馆深化开展“臻美

苏河·艺术大课堂”系列品牌美育活动，推出艺术赏析、亲子课

堂、书法沙龙、艺术课程进社区、艺术课程进校园等活动。区文

化馆开展“艺起苏河”系列公共文化活动，推出“艺起苏河 SHOW”

等主题文艺演出、“艺起苏河美育课堂”等公益艺术培训、时代

美育“半马苏河”主题美术作品展等精品文化展览。区图书馆优

化“半马苏河读书会”阅读品牌，推出人文讲座、走读研学、绘

本故事会、非遗手作、国潮美学体验等多元化的阅读活动。

— 5 —

（此页无正文）

上海市普陀区文化和旅游局

2024 年 5 月 17 日

联系人：王娇 联系电话：52564588*7449

联系地址：大渡河路1668号2号楼14楼 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2024 年 5月 22 日印发

	    （此页无正文）